
1 

 

  Deliberazione n. 54/2021/VSG 

 

CORTE DEI CONTI 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LE MARCHE 

nella Camera di consiglio del 10 marzo 2021 

composta dai magistrati: 

Dott.  Antonio CONTU  – Presidente  

Dott. Giuseppe DE ROSA – Consigliere 

Dott.  Fabio CAMPOFILONI – Referendario 

Dott.ssa Cristiana CREMONESI – Referendario 

Dott. Matteo SANTUCCI – Referendario (relatore) 

VERIFICHE IN TEMA DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA  

DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

EX ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175  

COMUNE DI MONTELUPONE (MC) 

Visti gli articoli 81, 97, 100, secondo comma, e 119 della Costituzione;  

Visto il Regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214, recante “Testo unico delle leggi sulla Corte 

dei conti”; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti”; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”; 

Visti, in particolare, gli articoli 20 e 24 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, 

rispettivamente rubricati “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni” e “Revisione 

straordinaria delle partecipazioni”; 

Visto l’articolo 17 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge 11 

agosto 2014, n. 114, rubricato “Ricognizione degli enti pubblici e unificazione delle banche dati 

delle società partecipate”; 



2 

 

Vista la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti 16 giugno 2000, n. 14, 

di approvazione del “Regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei 

conti”;   

Viste le deliberazioni della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti  

n. 19/SEZAUT/2017/INPR, recante “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle 

partecipazioni di cui all’art. 24, del d.lgs. n. 175/2016”, e n. 22/SEZAUT/2018/INPR, recante 

“Linee di indirizzo per la revisione ordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 20, d.lgs. n. 

175/2016”; 

Vista la deliberazione della Sezione regionale di controllo per le Marche  

n. 2/2020/INPR;  

Vista la deliberazione della medesima Sezione regionale di controllo 

n. 45/2021/VSG; 

Vista la nota n. 1906 trasmessa dal Comune di Montelupone in data 8 febbraio 2021, 

acquisita, in pari data, agli atti di quest’Ufficio con protocollo n. 639; 

Vista la nota con la quale il Presidente ha convocato la Sezione per l’odierna Camera 

di consiglio; 

Udito il relatore dott. Matteo SANTUCCI; 

PREMESSO 

Questa Sezione, all’esito dei controlli effettuati sul sistema Con.Te (Contabilità 

territoriale) e sull’applicativo gestionale del protocollo istituzionale, rilevava l’omessa 

trasmissione del piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie, dirette 

ed indirette, detenute dal Comune di Montelupone alla data del 31 dicembre 2018, 

da adottarsi, in ossequio a quanto previsto dall’articolo 20 del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175, entro il 31 dicembre 2019.   

Con deliberazione n. 45/2021/VSG, inviata in data 5 febbraio 2021, la Sezione invitava 

l’Ente a provvedere alla trasmissione del piano in argomento entro il termine di dieci giorni 

dalla comunicazione della pronuncia.  

Il Comune di Montelupone, in riscontro a quanto disposto dalla Sezione, con nota acquisita 

agli atti in data 8 febbraio 2021 con il numero di protocollo 639, provvedeva a trasmettere la 

delibera di Consiglio comunale 20 dicembre 2019, n. 38, avente ad oggetto “Revisione 

ordinaria società partecipate ai sensi del d.lgs. n. 175/2016”. 



3 

 

RITENUTO  

che, alla luce di quanto esposto, debba considerarsi sostanzialmente rispettato 

l’adempimento previsto dall’articolo 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175.  

P.Q.M.  

la Sezione regionale di controllo per le Marche  

PRENDE ATTO  

della trasmissione del piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie, 

dirette ed indirette, detenute dal Comune di Montelupone alla data del 31 dicembre 2018;  

DISPONE  

che la presente deliberazione sia trasmessa, in via telematica, al Sindaco, al Presidente 

del Consiglio comunale ed all’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune 

di Montelupone, nonché alla Struttura di monitoraggio istituita presso il Ministero 

dell’economia e delle finanze di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 

175.   

Ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, la presente pronuncia 

dovrà, altresì, essere pubblicata sul sito Internet della Amministrazione comunale secondo 

le modalità di legge.   

Così deciso nella Camera di consiglio del 10 marzo 2021, tenuta da remoto ai sensi 

dell’articolo 85, e, in particolare, il comma 8-bis, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

convertito con modificazioni in legge 24 aprile 2020, n. 27, come modificato dall’articolo 26-

ter del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni in legge 13 ottobre 

2020, n. 126.  

 

         Il Magistrato relatore                                                              Il Presidente  

            Matteo Santucci      Antonio Contu 

            f.to digitalmente                                      f.to digitalmente                                                                                                                            

 

Depositata in Segreteria in data 11 marzo 2021 

       Il Direttore della Segreteria 

               Barbara Mecozzi 

               f.to digitalmente                         


		2021-03-11T10:05:48+0100
	MATTEO SANTUCCI


		2021-03-11T10:36:45+0100
	ANTONIO CONTU


		2021-03-11T10:55:56+0100
	BARBARA MECOZZI


		2021-03-11T14:07:32+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




